Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2023 года              № 238

г. Калининград

Об  утверждении  Порядка    реализации

мероприятий, направленных на

создание, развитие, эксплуатацию сетей

связи и сооружений связи на территории

городского округа «Город Калининград»

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Аминова О.А. о реализации права городского округа «Город Калининград» на участие в

создании, развитии, эксплуатации сетей связи и сооружений связи на территории городского

округа «Город Калининград», в целях создания условий для обеспечения жителей

городского округа услугами связи и повышения уровня благоустроенности территории

муниципального образования, руководствуясь пунктом 15 части 1 статьи 16, частью 2 статьи

16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 6 Федерального

закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Уставом городского округа «Город Калининград»,

городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий, направленных на создание, развитие,

эксплуатацию сетей связи и сооружений связи на территории городского округа «Город

Калининград» (Приложение).

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных

правовых актов Калининградской области.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по градорегулированию и

земельным ресурсам (Сагайдак А.С.).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                                                               О.А. Аминов

Приложение

к решению городского Совета

депутатов Калининграда

                                              от 25.10.2023  № 238

ПОРЯДОК

реализации мероприятий, направленных на создание, развитие, эксплуатацию сетей

связи и сооружений связи на территории городского округа «Город Калининград»

1. Мероприятия, направленные на создание, развитие, эксплуатацию сетей связи и

сооружений связи на территории городского округа «Город Калининград», реализуют

администрация городского округа «Город Калининград» (далее – Администрация), ее

структурные подразделения в соответствии с полномочиями, определенными положениями о

структурных подразделениях, утвержденными городским Советом депутатов Калининграда,

а также уполномоченная организация, определенная Администрацией.

2. Мероприятиями, направленными на создание, развитие, эксплуатацию сетей связи

и сооружений связи на территории городского округа «Город Калининград», являются:

1) создание муниципальных линейно-кабельных сооружений связи;

2) содержание, техническое обслуживание и ремонт линейно-кабельных сооружений

связи, находящихся в собственности городского округа «Город Калининград»;

3) предоставление в пользование линейно-кабельных сооружений связи, находящихся

в собственности городского округа «Город Калининград».

3. Создание муниципальных линейно-кабельных сооружений связи осуществляется:

1) при строительстве, реконструкции и ремонте дорог местного значения;

2) при благоустройстве территорий общего пользования городского округа «Город

Калининград»;

3) при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства

и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества, являющихся линейно-

кабельными сооружениями, в установленном Администрацией порядке.

4. В целях создания муниципальных линейно-кабельных сооружений связи в

городском округе «Город Калининград» организация, уполномоченная Администрацией

(далее – уполномоченная организация), осуществляет разработку и выдачу технических

условий на создание муниципальных линейно-кабельных сооружений связи в городском

округе «Город Калининград», а также согласование проектной документации, рабочей

документации.

Порядок рассмотрения заявок и выдачи технических условий на создание

муниципальных линейно-кабельных сооружений связи в городском округе «Город

Калининград», подлежащих обязательному исполнению при подготовке проектной

документации, рабочей документации в целях создания муниципальных линейно-кабельных

сооружений связи, согласования проектной документации, рабочей документации

устанавливается Администрацией.

5. Содержание, техническое обслуживание и ремонт линейно-кабельных сооружений

связи, находящихся в собственности городского округа «Город Калининград», обеспечивает

уполномоченная организация посредством осуществления закупок товаров, работ, услуг в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд.

Содержание, техническое обслуживание и ремонт линейно-кабельных сооружений

связи осуществляются в соответствии с правилами технического обслуживания и ремонта

линий кабельных сетей связи, иной нормативно-технической документацией Министерства

связи Российской Федерации по вопросам эксплуатации линейных сооружений местных

сетей связи.

6. Предоставление в пользование линейно-кабельных сооружений связи,

находящихся в собственности городского округа «Город Калининград», осуществляется в

соответствии с порядком размещения объектов связи в линейно-кабельных сооружениях

связи, находящихся в собственности городского округа «Город Калининград»,

установленным городским Советом депутатов Калининграда.

7. Финансирование мероприятий, направленных на содержание, техническое

обслуживание и ремонт линейно-кабельных сооружений связи, находящихся в

собственности городского округа «Город Калининград», осуществляется в пределах средств,

предусмотренных в бюджете городского округа «Город Калининград» на соответствующий

финансовый год.